
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Velký Malahov 

 

1945–1980 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 650 

 

AP č.: 451  

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2016 



2 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 8 

 Seznam použitých pramenů a literatury 9 

 

Příloha: Seznam použitých zkratek 10 

 

Inventární seznam: 12 

 

I. Orgány národního výboru 13 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 13 

 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 13 

 

II. Úřad národního výboru 13 

 

 1. Úřední knihy 13 

 

 Účetní knihy 13 

 

 2. Spisový materiál 14 

 

 A. Registraturní pomůcky 14 

 

 B. Spisy 14 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 14 

 Finance 15 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 15 

 Místní hospodářství, obchod, doprava 16 

 Výstavba, územní plánování 16 

 Kultura, školství 16 

 Sociální zabezpečení 17 

 Požární ochrana a vnitřní správa 17 

 

 

 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Velký Malahov leží 11 kilometrů severně od Horšovského Týna. Obec do roku 1949 

náležela do soudního a politického okresu Horšovský Týn. Podle vládního nařízení 

č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, patřila obec Velký Malahov od 

1. února 1949 až do 30. června 1960 do okresu Horšovský Týn. Po územní reorganizaci státu 

v roce 1960
1
 přešla po sloučení okresů od 1. července do okresu Domažlice, do kterého 

územně náleží dodnes. V roce 1945 byl malahovským Němcům konfiskován veškerý majetek, 

což činilo 27 zemědělských usedlostí,
2
 které byly osídleny občany pocházejícími zejména 

z Přešticka a Klatovska. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku československého 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy.
3
 Postavení 

místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  stanovila 

vláda prostřednictvím svého nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
4
 

 V roce 1945 většinu obyvatel obce tvořilo tzv. státně nespolehlivé obyvatelstvo, proto 

byla pro obec Velký Malahov jmenována místní správní komise (MSK), která měla tutéž 

pravomoc jako místní národní výbor. Dnem svého ustavení místní správní komise převzala 

pravomoc, kterou mělo doposud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta. Datum ustavení 

místní správní komise Velký Malahov se nepodařilo dohledat. Dochovány nejsou rovněž 

zápisy ze schůzí MSK, které by napomohly podrobněji zrekonstruovat její činnost v letech 

1945–1946. Je však nanejvýš pravděpodobné, že mezi její hlavní úkoly v období do ustavení 

MNV, stejně jako v jiných obcích okresu, patřila evidence obyvatel, konfiskace majetku 

Němců a kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 Sb. (zemědělská půda)
5
 a č. 108/1945 Sb. 

(ostatní majetek),
6
 podílení se na odsunu obyvatelstva německé národnosti do Německa a na 

osidlování pohraničí.  

Správu obce převzal dne 25. ledna 1946 dvanáctičlenný Místní národní výbor (MNV) 

Velký Malahov. Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů 

na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, bylo složení 

národního výboru změněno podle výsledků těchto voleb. 

 Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, 

měly dosavadní právní normy týkající se národních výborů prozatímní charakter. Národní 

výbory byly v ústavě definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresech 

a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního zřízení 

Československé republiky. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny podle počtu obyvatel do čtyř kategorií. MNV Velký Malahov 

se zařadil mezi národní výbory I. kategorie (obce do 600 obyvatel). Reorganizovaný národní 

výbor se skládal z devítičlenného pléna a pětičlenné rady. 

                                                 
1
 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

2
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), Okresní národní výbor 

(ONV) Horšovský Týn, inv. č. 415, k. č. 330. 
3
 Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění. 
4
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, bylo změněno a doplněno vládním 

nařízením č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, 

a vyhláškou ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních 

výborů. 
5
 Dekret prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku 

Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa. 
6
 Dekret prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. 



4 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
7
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo farního obvodu se 

nacházelo v Semněvicích, matričním obvodem obec náležela do Bukovce, od roku 1960 

spadal Velký Malahov do matričního obvodu Horšovský Týn. 

 Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustanovit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Za výkon své 

funkce zodpovídal tajemník radě a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se 

zúčastňoval všech plenárních zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný 

poradce MNV a zastupoval předsedu ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. 

Funkce stálého tajemníka na MNV Velký Malahov je doložena od července 1952, do roku 

1951 vykonával tuto funkci újezdní tajemník, který byl MNV přidělen okresním národním 

výborem. Pravomoc tajemníka určovalo vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních 

tajemnících. 

 Od roku 1952 je doložen výbor žen, který při MNV Velký Malahov působil jako 

pomocný aktiv, jehož členky měly za úkol pomáhat místnímu JZD při sezonních pracích, 

kontrolovat a dohlížet na zásobování v obci, spolupracovat při pořádání kulturních 

a společenských akcí a podílet se na zlepšování péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 Do roku 1954 byla činnost MNV Velký Malahov založena na referentském systému. 

Určení členové rady měli přidělené jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci 

s příslušnou komisí národního výboru. Za svou činnost byli odpovědni plenárnímu zasedání 

a radě. Při MNV Velký Malahov jsou doloženi tito referenti: finanční, vyživovací, zemědělský 

a kulturní. Záležitosti referátu pro všeobecné a vnitřní věci, plánovacího a bezpečnostního 

vyřizoval předseda MNV. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor 

Velký Malahov vykonával svou činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Výkonným 

orgánem národního výboru byla tříčlenná rada, která připravovala program a návrhy usnesení 

pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své činnosti. Pro jednotlivé úřední agendy 

národní výbor zvolil tyto stálé komise: zemědělskou, finanční a osvětovou. Stálé komise 

spolupracovaly na přípravách usnesení národního výboru a jeho rady, neměly však 

rozhodovací pravomoc. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech.
8
 Po 

volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení devítičlenného pléna, tříčlenné 

rady a těchto stálých komisí: zemědělské, finanční, školské a kulturní. Dne 26. června přibyla 

čtyřčlenná trestní komise.  

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
9
 Od 1. července 

1960 v rámci územní organizace národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke 

sloučení MNV Ostromeč, MNV Jivjany a MNV Velký Malahov ve společný MNV Velký 

                                                 
7
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

8
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, zákon č. 11/1957 Sb., kterým se 

mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů (úplné znění tohoto zákona bylo vydáno ministrem 

spravedlnosti vyhláškou č. 12/1957, o úplném znění zákona o volbách do národních výborů). 
9
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



5 

Malahov a MNV Jivjany s MNV Ostromeč zanikly. Od července 1960 se obce Jivjany 

a Ostromeč staly místními částmi obce Velký Malahov v okrese Domažlice. 

 Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Velký 

Malahov zvoleno jedenáct poslanců (dříve členů MNV) a pětičlenná rada v čele s předsedou. 

V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost tyto komise: trestní, zemědělská, 

finanční, školská a kulturní. Pro sloučené obce byly ustaveny dva občanské výbory 

v Jivjanech a v Ostromeči, do kterých byli zapojeni poslanci žijící v těchto místních částech. 

Tyto občanské výbory měly za úkol na svých schůzích seznamovat občany s usneseními 

orgánů MNV Velký Malahov, zapojovat je do plnění volebního programu a řešit problémy 

obyvatel žijících v Jivjanech a Ostromeči. 

 Po volbách do národních výborů, které se konaly 12. června 1964, MNV Velký 

Malahov vykonával svoji činnost pomocí dvanáctičlenného pléna, pětičlenné rady a těchto 

stálých komisí: pro ochranu veřejného pořádku, zemědělské, školské a kulturní, finanční a pro 

výstavbu. Dále byly opětovně ustaveny dva pětičlenné občanské výbory v Jivjanech 

a Ostromeči. 

 Nový zákon o národních výborech,
10

 který nabyl účinnosti 1. ledna 1968, platil 

s několika změnami až do roku 1990. Státní správu Místní národní výbor Velký Malahov 

vykonával především na úseku zemědělství, územního plánování a výstavby, evidence 

obyvatelstva, školství, lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, dopravy, silničního 

hospodářství a požární ochrany. Spravoval mateřskou a základní školu a osvětovou besedu. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo k prodloužení volebního období národního výboru.
11

 Pro řádný chod zastupitelského 

sboru byl chybějící počet členů MNV Velký Malahov doplňován na návrh MV NF 

a schvalován OV NF. K obnovení poslaneckého sboru došlo v březnu 1970, kdy došlo k jeho 

doplnění třemi navrženými členy. 

 Volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. 

listopadu 1971 a prodloužilo se na pět let.
12

 Z těchto voleb vzešel třináctičlenný národní výbor 

s pětičlennou radou a byly ustaveny tyto komise: ochrany veřejného pořádku, pro výstavbu, 

plánování a finance a pro kulturu, školství, sociální péči a zdravotnictví. Svou funkci nadále 

vykonávaly občanské výbory v Jivjanech a v Ostromeči. 

 Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 zůstal počet poslanců MNV a rady nezměněn. Při MNV Velký Malahov je 

doloženo fungování dvou stálých komisí (finanční a veřejného pořádku) a občanských výborů 

(v Jivjanech a v Ostromeči). Od roku 1977 zde fungoval sbor pro občanské záležitosti, který 

jako pomocný aktiv MNV Velký Malahov spoluorganizoval občanské obřady, např. svatby, 

vítání nově narozených dětí, rozloučení se zemřelými nebo blahopřání k významným 

životním jubileím občanů  

 Rozsáhlé územní změny nastaly v roce 1980, kdy došlo na základě usnesení 16. 

plenárního zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích s účinností od 1. května 

1980 ke sloučení obce Velký Malahov (s částmi Jivjany a Ostromeč) s obcí Semněvice 

(s částí Pocinovice) a Místní národní výbor Velký Malahov zanikl. Obec Semněvice 

zůstala sídlem místního národního výboru a poslanci integrovaného Místního národního 

výboru Velký Malahov zůstali po sloučení obcí až do všeobecných voleb13 ve funkci 

poslanců Místního národního výboru Semněvice. Další integrace k MNV Semněvice 

                                                 
10

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.  
11

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
12

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 
13

 Volby do zastupitelských orgánů všech stupňů konané ve dnech 5. a 6. června 1981. 



6 

proběhla ještě téhož roku, kdy od 1. července přešel pod správu tohoto národního výboru 

ještě Místní národní výbor Mířkov. Obec Mířkov s částí Křakov se sloučila s obcí 

Semněvice, která měla po sloučení tyto části: Jivjany, Křakov, Mířkov, Ostromeč, 

Pocinovice, Semněvice a Velký Malahov. 

 Sídlo Místního národního výboru Velký Malahov se nacházelo v č. p. 26. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 O stavu vedení spisové služby u původce vypovídají dochované podací protokoly z let 

1957–1980. Tyto podací protokoly evidují došlá a odeslaná podání, odkud spis došel, obsah 

spisu, kdy, jak, popřípadě kým byl spis vyřízen. Takto zapsaným spisům byla přidělována 

čísla jednací, která začínala v novém kalendářním roce vždy od čísla jedna, kromě let 1972 

a 1974, kdy pokračují v číselné řadě roku předchozího. Až na některé výjimky se v těchto 

protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik, avšak kolonka pro ukládací znak nikde 

vyplňována nebyla. 

 Došlé písemnosti byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, ve kterém je 

vyznačeno datum přijetí dokumentu a přidělené číslo jednací. Ukládací znaky se po celou 

dobu působení úřadu národního výboru na dokumentech nevyskytovaly. 

 Systém ukládání dokumentů na úřadě původce se nepodařilo z dochovaných archiválií 

zjistit. Lze se však domnívat, že se podobal systému používanému na jiných menších 

národních výborech. Zvlášť se ukládaly zejména zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí, ostatní 

dokumenty byly pravděpodobně řazeny podle čísel jednacích. 

 Archiválie Místního národního výboru Velký Malahov byly do okresního archivu 

předány ve dvou přírůstcích. První převzetí se podle knihy přírůstků uskutečnilo 25. dubna 

1972 a je zapsáno pod č. přírůstku 34/72. Archiv tehdy převzal jeden svazek zápisů ze schůzí 

orgánů MNV do roku 1963, tři balíky blíže neurčeného aktového materiálu v protokolu 

označené jako korespondence MNV do roku 1963, jeden balík volebních materiálů z let 1957 

a 1960 a jeden balík účetních deníků do roku 1963, který v archivu nebyl nalezen. Předávací 

protokol není označen číslem jednacím ani neuvádí zpřesňující časový rozsah předaných 

archiválií. 

 Další převzetí archiválií MNV Velký Malahov proběhlo až 23. května 2008, kdy 

nástupce původce Obecní úřad Velký Malahov na základě protokolu o skartačním řízení č. j. 

SOAP/010-0305/2008 předal archivu čtyři kartony těchto archiválií: dva podací protokoly 

z let 1971–1980, rozpočty z let 1976–1980, inventarizaci majetku z let 1973–1980, plány a 

zprávy o činnosti MNV z let 1964–1978, zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1975–1980, 

zápisy finanční komise z let 1977–1980 (při pořádání archivního fondu byly zjištěny pouze 

zápisy finanční komise z let 1977–1979, zřejmě došlo k chybnému zápisu v předávacím 

protokolu), zápisy a zprávy o činnosti komise pro ochranu veřejného pořádku z let 1972–

1980, evidenci obyvatelstva z let 1979–1980, soupis hospodářského zvířectva z roku 1977, 

statistické přehledy z let 1976–1979, evidenci nemovitostí z let 1975–1980, dokumenty 

týkající se výstavby a vodního hospodářství z let 1962–1979, evidenci poplatků a daní z let 

1964–1980 a hospodářské smlouvy o převodu národního majetku z roku 1977. Tento přírůstek 

je zaevidován pod č. 52/2008. 

 Ke ztrátě v archivním fondu chybějících dokumentů Místního národního výboru Velký 

Malahov došlo patrně na úřadě původce, protože není známo, že by se nacházely ve spisovně 

nástupnického Místního národního výboru Semněvice nebo Obecního úřadu Velký Malahov.  

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond obsahuje archiválie z let 1945–1980, jejichž původcem je Místní 



7 

správní komise Velký Malahov a Místní národní výbor Velký Malahov. 

 K prvnímu zpracování archivního fondu došlo v roce 1993 Ivou Záhořovou, která ke 

čtyřem kartonům archiválií z let 1946–1980 vyhotovila podrobný rukopisný seznam. Tehdy 

se při pořádání archivních fondů místních národních výborů začalo využívat Ukládacího 

a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník 

vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na 

MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín.  

 V roce 2015 Miloslava Svobodová archivní fond revidovala a doplnila o dva kartony 

zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí, jež archiv převzal společně s archiváliemi archivního 

fondu Okresní národní výbor Domažlice. Miloslava Svobodová k archivnímu fondu o rok 

později také zpracovala inventář. 

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní metodický návod 

použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 

podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad národního výboru. Do 

oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií a v nich seřazeny 

chronologicky.  

 Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení 

obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy tvoří pouze účetní 

knihy. Spisový materiál byl rozřazen na: A) registraturní pomůcky a B) spisy. Registraturní 

pomůcky jsou seřazeny chronologicky. S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy 

archivního fondu zpracovány podle již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. 

Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky 

spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 a jeho dodatku 

č. j. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

 Archivní fond Místní národní výbor Velký Malahov je mezerovitý. Z významných 

archiválií chybí zápisy místní správní komise, zápisy ze schůzí pléna a rady do roku 1950, 

účetní knihy vedené do roku 1963, podací protokoly z let 1945–1956 a 1969–1970, výsledky 

voleb a další agenda MSK a MNV Velký Malahov do roku 1950. Částečně jsou dochované 

i zápisy stálých komisí a aktivů MNV (zápisy výboru žen a občanských výborů Jivjany 

a Ostromeč). 

Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Velký Malahov 

v letech 2015 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 

jejich významu č. j. SOAP/010-0637/2016 vyřazeno celkem 0,22 bm archiválií, které 

obsahovaly duplikáty zápisů pléna z let 1960–1980, duplikáty zápisů rady z let 1957–1980, 

duplikáty zápisů finanční komise z let 1960–1963, inventurní soupisy drobného majetku a 

vyřazovací protokoly z let 1965–1977 a zpravodaje KOVP vydávané ONV Domažlice z let 

1970–1980. Duplikáty zápisů, které se zpracovatelka rozhodla vyřadit, mají formu knih. 

Tehdy původce zapisoval tyto zápisy do tzv. průpisových knih. Originál zápisů byl z knihy 

vytržen, orazítkován, opatřen podpisem předsedy MNV a odeslán na vědomí ONV 

Domažlice. Na úřadu původce zůstaly hůře čitelné kopie, které se zpracovatelka rozhodla 

vyřadit a v archivním fondu ponechat lépe čitelné zápisy z ONV.  

 Z archivního fondu Místní národní výbor Velký Malahov zpracovatelka vyčlenila 

archiválie jiného původce – Místního národního výboru Ostromeč. Jednalo se o soupisy ploch 

kultur a osevu pro obec Ostromeč vypracované Místním národním výborem Ostromeč (EL 



8 

NAD 323) v letech 1953–1958. Vyjmuté archiválie o rozsahu 0,05 bm byly přesunuty na 

základě úředního záznamu čj. SOAP/010-0873/2015. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek a jejich metráže zapsaných v EL NAD před 

inventarizací a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben 

jeho přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení jejich 

významu, vyřazením písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií jiného původce. 

 Fyzický stav archiválií je dobrý, proto nejsou nutné žádné konzervátorské ani 

restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Velký Malahov obsahuje písemný materiál ke 

studiu hospodářských a politických dějin obce. Nejvýznamnějšími dochovanými archiváliemi 

jsou zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí (inv. č. 1–10), které i přes jejich částečnou 

nedochovanost poskytují informace o vývoji obce Velký Malahov a jejích místních částí 

Jivjan a Ostromeče. 

 Přehled o hospodaření a ekonomickém vývoji obce poskytuje neúplná řada účetních 

knih (inv. č. 14–21) a spisy finanční povahy (inv. č. 38 a 39). 

 Pozemkové úpravy a přidělování pozemků evidují inv. č. 42 a 43. Údaje týkající se 

vodního hospodářství zahrnující evidenci studní a vodohospodářská povolení nalezneme 

v inv. č. 47. 

 Neméně zajímavé jsou tři fotografie plastik z kaple Povýšení Svatého Kříže 

v Jivjanech: krucifix, lidová Madona a sv. Anna samotřetí, které byly zapsány ve Státním 

seznamu kulturních movitých památek okresu Domažlice (inv. č. 57).  

 V archivním fondu Místní národní výbor Velký Malahov se nachází poměrně dobře 

dochovaná evidence obyvatel z let 1945–1968 (inv. č. 63). 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v roce 2016 Miloslava Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 19. srpna 2016     Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

a) archivní 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 263, k. č. 30. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 275, k. č. 38. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 275, k. č. 41. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 286, k. č. 50. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 415, k. č. 329.  

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 415, k. č. 330.  

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

b) tištěné 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl IV S–Ž. Praha : Československá akademie věd a umění, 1957. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 



10 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastru 

č. p.  číslo popisné 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

MNV místní národní výbor 

MSK místní správní komise 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 



11 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZPF zemědělský půdní fond 

 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

13 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1951–1980 kar 1 

 (2. 4. 1951–22. 4. 1980) 

2 Zápisy ze schůzí rady 1951–1974 kar 1 

 (24. 4. 1951–6. 12. 1974) 

2 Zápisy ze schůzí rady 1975–1980 kar 2 

 (10. 1. 1975–8. 4. 1980) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

 

3 Zápisy ze schůzí finanční komise 1960–1964 kar 2 

 (14. 7. 1960–27. 7. 1964) 

4 Zápisy ze schůzí finanční komise 1964–1967 ukn 1 

 (11. 8. 1964–10. 1967) 

5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1977–1979 ukn 2 

 (6. 5. 1977–15. 11. 1979) 

6 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1964 kar 2 

 (18. 7. 1960–16. 11. 1964) 

7 Zápisy ze schůzí stavební komise 1967 kar 2 

 (19. 4. 1967) 

8 Zápisy ze schůzí školské, kulturní a sociální 1962–1972 kar 2 

 komise (22. 6. 1962–10. 3. 1972) 

9 Zápisy ze schůzí KOVP 1961–1966 kar 2 

 (13. 2. 1961–20. 1. 1966) 

10 Zápisy ze schůzí KOVP 1972–1980 ukn 3 

 (14. 6. 1972–28. 2. 1980) 

11 Zápisy ze schůzí výboru žen 1957–1961 kar 2 

 (12. 6. 1957–2. 2. 1961) 

12 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1973–1980 kar 2 

 Jivjany (4. 4. 1973–24. 5. 1980) 

13 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1973–1978 kar 2 

 Ostromeč (4. 4. 1973–6. 9. 1978) 

 

II. Úřad národního výboru 
 

I. Úřední knihy 

 

Účetní knihy 

 

14 Kniha příjmů a výdajů 1964 ukn 4 

15 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 5 

16 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 6 

17 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 7 

18 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 8 

19 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 9 

20 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 10 

21 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 11 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

14 

II. Spisový materiál 

 

A. Registraturní pomůcky 

 

22 Podací protokol 1957–1964 ppr 1 

 (21. 6. 1957–27. 5. 1964) 

23 Podací protokol 1964–1968 ppr 2 

 (16. 6. 1964–27. 12. 1968) 

24 Podací protokol 1971–1976 ppr 3 

 (3. 1. 1971–20. 8. 1976) 

25 Podací protokol 1976–1980 ppr 4 

 (30. 11. 1976–31. 5. 1980) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

26 Organizace, členění, působnost MNV 1960–1980 kar 3 

 (úkoly, zásady činnosti, vyhlášky, 

 sloučení s MNV Semněvice 1980) 

 

27 Národnostní politika 1946 kar 3 

 (seznamy Němců v obci, seznam smíšených 

 manželství) 

 

28 Hospodářské smlouvy o převodu 1968–1980 kar 3 

 správy národního majetku 

 (pozemky, stavební parcely) 

 

29 Statistika, výkaznictví o činnosti MNV 1967–1979 kar 3 

 (občanské vybavení sídel, technická 

 vybavenost obce, přehledy schůzové  

 činnosti) 

 

30 Socialistické soutěžení, závazky 1976–190 kar 3 

 

31 Hodnocení, rozbory činnosti MNV 1962–1978 kar 4 

 (hodnocení poslanců, komplexní 

 rozbory činnosti MNV) 

 

32 Notářské záležitosti 1979 kar 4 

 (dědictví po Marii Dominové) 

 

33 Inventarizace majetku 1973–1980 kar 4 

 (inventurní seznamy základních prostředků 

 - budovy, dohody o hmotné odpovědnosti) 

 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

15 

34 Volby do zastupitelských sborů 1968–1976 kar 4 

 (jmenování volební komise, zpráva 

 o počtu a složení volebních komisí, 

 plány předvolební agitace) 

 

35 Masově organizátorské práce 1967–1980 kar 4 

 (akce „Z“ – jejich plánování, přehledy 

 o plnění) 

 

36 Prověrky, revize 1960–1977 kar 4 

 (periodické prověrky a revize na MNV) 

 

37 Plány práce MNV 1956–1979 kar 4 

 (rada, plénum, komise) 

 

Finance 

 

38 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1964–1980 kar 4 

 a plnění 

 

39 Daně 1964–1980 kar 5 

 (předpis daní domovní, zemědělské 

 a z příjmu obyvatelstva) 

 

40 Věci konfiskační  1946 kar 5 

 (soupis živého a mrtvého inventáře 

 Velký Malahov č. p. 17) 

 

41 Příděly nemovitostí, osídlenci 1945–1947 kar 5 

 (prohlášení o přijetí přídělu usedlostí 

 ve Velkém Malahově) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

42 Půda, půdní fond  1969–1976 kar 5 

 (pozemkové úpravy, vynětí ze ZPF, 

 mj. projekt pozemkových úprav pro  

 Státní statek Bukovec, hospodářství  

 Velký Malahov) 

 

43 Evidence půdy, převody a nájmy 1954–1976 kar 5 

 (mj. přidělování pozemků do osobního 

 užívání) 

 

44 Soupisy hospodářského zvířectva 1976–1980 kar 6 

 

45 Výkaz o včelařství 1946 kar 6 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

16 

46 Zemědělské družstevnictví 1963 kar 6 

 (zápis o zániku družstva JZD Ostromeč 

 do podnikového rejstříku) 

 

47 Vodní hospodářství  1963–1976 kar 6 

 (seznam studní, vodohospodářská povolení, 

 odvodnění, normování rybníků) 

 

48 Ochrana životního prostředí 1977 kar 6 

 (evidence skládek odpadů) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

49 Místní provozovna  1970 kar 6 

 (zřízení pohostinství) 

 

50 Evidence bytů  1975–1979 kar 6 

 (výkazy o bytovém hospodářství) 

 

51 Doprava 1979 kar 6 

 (parkování služebních vozidel, omezení 

 průjezdu těžkých automobilů) 

 

Výstavba, územní plánování 

 

52 Věci stavební 1960–1975 kar 6 

 (stavební povolení, zápisy o převzetí 

 stavby, stavební dokumentace adaptace 

 kulturního domu, rekonstrukce č. p. 14 

 požární zbrojnice a dětská poradna, 

 rekreační chata Jivjany, č. kat. 151, 

 přestavba domu Ostromeč č. p. 9) 

 

53 Evidence nemovitostí 1967–1980 kar 6 

 (vyjádření ke změně užívání nemovitosti, 

 usnesení okresního soudu k povolení zápisu  

 do pozemkové knihy, seznamy uživatelů 

 a vlastníků nemovitostí, soupisy parcel, 

 změny v užívání domů pro rekreační účely) 

 

Kultura, školství 

 

54 Sbor pro občanské záležitosti  1977–1978 kar 7 

 (jeho složení a plán práce) 

 

55 Kulturní akce 

 (plány kulturně výchovné činnosti) 1975–1980 kar 7 

 

56 Kulturní zařízení 1974–1980 kar 7 

 (osvětová beseda, kino, knihovna) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

17 

57 Kulturní památky 1968–1980 kar 7 

 (zápisy do seznamu kulturních památek, 

 součástí spisu jsou tři fotografie plastik  

 z kaple Povýšení Svatého Kříže  

 v Jivjanech: krucifix, lidová Madona  

 a sv. Anna samotřetí) 

 

58 Školství  1978–1980 kar 7 

 (zrušení ZDŠ 1. – 5. ročník ve Velkém 

 Malahově a její přičlenění ke školnímu 

 obvodu ZDŠ Semněvice, využití školní 

 budovy) 

 

Sociální zabezpečení 

 

59 Sociální péče 1979 kar 7 

 (výkazy o sociální péči, věcná pomoc 

 seniorům) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

60 Požární ochrana 1971–1980 kar 7 

 (požární poplachový plán obce, organizace 

 požární ochrany a její provádění) 

 

61 Ustavení základní organizace Českého svazu 1970, 1977 kar 7 

 žen v obci a jeho činnost 

 

62 Státní občanství 1946–1965 kar 7 

 (udělování státního občanství) 

 

63 Evidence obyvatel, matriční záležitosti 1945–1980 kar 7 

 (oznamování narození, sňatků a úmrtí, 

 přihlášky trvalého a přechodného  

 pobytu A–O) 

 

63 Evidence obyvatel 1945–1968 kar 8 

 (přihlášky trvalého a přechodného 

 pobytu P–Z) 

 

64 Soupis pomístních jmen 1975 kar 8 

 

65 Ochrana veřejného pořádku 1972–1978 kar 8 

 (opatření v boji proti kriminalitě, zprávy 

 o činnosti KOVP) 

 

 

 

 



 

18 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Velký Malahov 

Značka archivního fondu: MNV V. Malahov 

Časové rozmezí: 1945–1980 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

23 (11 úředních knih, 4 podací protokoly, 8 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

65 

 

Rozsah v bm: 0,99 bm 

Stav ke dni: 19. 8. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  18 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 19. 8. 2016 - č.j. SOAP/010-0638/2016 

 

 

 

 


